Estatuto Social vigente;

Estabelecer “para o associado Pessoa Física
ou Microempreendedor Individual (MEI) que
atingir o capital mínimo de R$ 10.000,00
(dez mil reais) ou 10.000 mil quotas-partes
de R$ 1,00 (um) real cada, ou Pessoa
Jurídica, o mínimo de R$ 15.000,00 (quinze
mil reais) ou 15.000 mil quotas-partes de R$
1,00 (um) real cada, a seu critério, ou
obrigatoriamente para atender ao
estabelecido no parágrafo 2º deste artigo”,
conforme o parágrafo 8º do art.17, a
redução da capitalização mensal para 2%
do salário mínimo vigente.

§ 8º O associado Pessoa Física ou
Microempreendedor Individual (MEI) que
atingir o capital mínimo de R$10.000,00
(dez mil reais) ou 10.000 mil quotas-partes
de R$ 1,00 (um) real cada, ou Pessoa
Jurídica, o mínimo de R$ 15.000,00 (quinze
mil reais) ou 15.000 mil quotas-partes de R$
1,00 (um) real cada, a seu critério, ou
obrigatoriamente para atender ao
estabelecido no parágrafo 2º deste artigo,
poderá reduzir sua capitalização para o
valor aprovado pela Assembleia Geral, em
vigor.

DEFINIÇÃO

DE CAPITALIZAÇÃO